

Lyngby Baptistkirkes Nyhedsbrev



APRIL
2023

Hvornår er det påske?

”Langfredag var en bitter dag, men skøn var påskemorgen”, hedder det så smukt i en Oehlenschläger-sang. Men hvornår er langfredag? Og hvornår er påskemorgen? I 2023 fejrer vi genopstandelsen med påskesøndagsgudstjeneste d. 9. april, men påsken falder jo ikke på de samme datoer år efter år.

Påsken har sin helt egen puls – sin egen datocyklus, og det er faktisk ikke nogen helt simpel sag at fastlægge datoen for påskesøndag. Op gennem historien har der været meget uorden i og diskussion om påskekalenderen, og vi skal helt frem til midten af 1800-tallet, før man fik nogenlunde styr på sagerne. Forklaringen på forvirringen er kort fortalt følgende: Påskesøndag er ifølge traditionen den første søndag efter første fuldmåne efter forårsjævndøgn d. 21. marts, så påskedag

kan så tidligst være d. 22/3 og senest d. 25/4. Så langt så godt, men månens cyklus – altså den tid der er mellem to fuldmåner - er cirka 29,531 dage, årets længde er omtrent 365,24 dage, og vores uge består af 7 dage, så det hele er faktisk en værre omgang matematisk rod. Når man så dertil lægger problemstillingen, at den første forårsfuldmåne i vestlige lande kan falde på en lørdag, hvor det jo allerede er blevet søndag i mere østligt placerede lande, er datoforvirringen total. Problemet blev delvist løst af den berømte tyske matematiker C.F. Gauss i år 1800, hvor han i en artikel konstruerede en ”påskeformel” til beregning af datoen for påskesøndag. Formlen er lang og fyldt med talteoretiske begreber, så den tager vi ikke med her, men den kan findes på adskillige sider på internettet.

Glædelig påske 2023!

Fællesskabsweekend i Viggahus



Sæt allerede nu kryds i kalenderen ved pinseweekenden d. 26.-28. maj, hvor vi igen holder fællesskabsweekend for alle kirkens medlemmer og venner i Viggahus. Hytten vil være åben fra fredag aften, hvor vi vil hygge og spille spil, og slutter søndag med Cafégudstjeneste med brunch og pandekager ad libitum i Viggahus. Resten af programmet kommer bl.a. til at omfatte andagt, oplæg om pinsen, gårdbesøg på et økologisk landbrug, stjernekeggeri, (bade)tur til Buresø og kreaværksted. Nærmere omtale følger i maj-nummeret af Nyhedsbrevet, og alle, som er på menighedens mailliste, vil snart modtage e-mail med info om program og tilmelding.

Ramadanmiddag

Når man vil i dialog med dem, man ikke deler religion med, så fører det som regel alt muligt godt med sig.

Vi har via vores arbejde i Brobyggerforeningen haft mulighed for at bidrage til dialog mellem kristne og muslimer i Tingbjerg. Eller måske er det mere rigtigt at sige, at vi har fået nye venner og et nyt netværk, hvor vi oplever, at alle vil hinanden og ønsker det bedste for hinanden på trods af de uenigheder og forskelle der kan være på os. Vi er alle optaget af at bo i et samfund, hvor der er plads til alle, og vi er desuden nysgerrige på hinandens livsfortællinger.

I ugen inden påske deltog vi i ramadanmiddag i Tingbjerg kulturhus, hvor der både var krea-værksted for børn, hvor man kunne lave ramadanpynt og musik af oud-virtuosen Bilal Irshed, der er dansk-palæstinenser. Det hele

blev toppet med, at vi brød fasten ved solnedgang sammen med alle dem, der havde fastet siden solopgang. Kokken Umut Sakarya havde sammen med "Mors Varme Hænder", som caféen i kulturhuset hedder, lavet en formidabel iftar (det kalder man det måltid man indtager, når fasten brydes).



Med mad i munden og hjertet på rette sted kunne vi lære en hel masse om, hvad der rører sig i andres liv. Nogle har oplevet at blive rykket op med rode pga. krig i Irak og at blive nødt til at flygte fra deres vante dagligdag for at sikre deres egne børns frihed.

Selvom vi ikke faster, og jo ikke behøver det for at tilfredsstille den kristne gud, så kan vi godt dele vores

muslimske venners glæde i denne måned. Vi kan også reflektere sammen om, hvad det kan være sundt at faste fra i kortere eller længere tid – kød, slik, sociale medier, alkohol osv. Vi kan kun anbefale at gå dialogens vej og være nysgerrige på dem vi deler by med. Vi vil helt klart

invitere nogle af vores brobyggervenner med til vores midsommerarrangement i juni. Det er jo et kik ind i en tradition, der er vores og som vi gerne vil dele med andre og som også plejer både at smage godt og lyde godt.

*Af Britta Kornholt &
Dennis Anthony*

Lidt fakta om muslimernes ramadan

Fra den 22. marts og frem til omkring den 21. april 2023 faster muslimerne, fordi det er ramadan. Den islamiske kalender følger månens rytme, og fasten begynder derfor, når man kan få øje på nymånen i måneden ramadan. Da en måned i den islamiske kalender er mellem 29 og 30 dage lang, så forskyder datoen sig hvert år, så den falder på alle årstider. Når ramadan falder sammen med vores jul og jødernes Hanukkah, så er der virkelig fest i de fleste boligområder i Danmark og i skoler og på uddannelsesinstitutioner kan man endelig fejre lysets komme sammen – selvom fortolkningen af lyset er vidt forskelligt.

Ramadan er den måned i det muslimske år, hvor man mener Muhammed modtog sin første åbenbaring fra Gud. Måske havde Muhammed selv fastet og var således klar til kontakt med det guddommelige. Mange muslimer peger på, at ramadanmåneden er en måned, hvor de på en særlig måde kommer i kontakt med gud, fordi de flytter deres fokus væk fra det materielle til det åndelige. Mange muslimer vil også pege på, at fasten er en måde at huske på ulighed i verden og en tid til at være gavmilde.

Det er ikke alle muslimer der faster. Nogle faster ikke, fordi deres job ikke tillader det (hvis man f.eks. er hjernekirurg), hvis man er syg eller gravid eller hvis man har samme forhold til sin religion, som majoriteten af danskere har til kristendom. De fleste med muslimsk baggrund vil sammen med familien fejre Eid-al-fitr, som er den store glædesfest ved afslutningen af fasten – i år formentlig den 21. april.

KALENDER

April-Maj 2023

Lyngby Baptistkirke Stiftet 1951

Hjemmeside:

www.lyngbybaptistkirke.dk

Menighedens præst:

Rune Funch

Skovvej 64, 3550 Slangerup

Mobil: 42610972

E-mail: rune@lyngbybaptistkirke.dk

Menighedsrådets formand:

Ekkart Kindler

Gyngemose Parkvej 26, 2. tv.

2860 Søborg

Mobil: 23659364

E-mail: kindler@fastmail.fm

Kasserer:

Niels Dam

Glaciset 44 A, 2800 Lyngby

Mobil: 22712775

E-mail: nd@dbs.dk

Kirkevæрге:

Hans Mechlenborg

Jernbanevej 5 A. 3.th., 2800 Lyngby

Mobil: 31315910

E-mail: hans@mechlenborg.dk

Spejderne:

Niels Dam

Glaciset 44 A, 2800 Lyngby

Mobil: 22712775

E-mail: nd@dbs.dk

Nyhedsbrevet:

Mads Leth

Grækenlandsvej 160

2300 København S

Mobil: 29727860

E-mail: lethmads@gmail.com

Kirkens kononummer:

Nordea: 2252 - 8260 053 967

MobilePay:

800123

Næste nummer af Lyngby Baptistkirkes Nyhedsbrev udkommer Palmesøndag d. 7. maj 2023. Indlæg, omtaler, kommentarer og meget andet modtages gerne. Deadline for indhold til bladet er onsdag d. 3. maj.

APRIL

Søndag d. 2. april (Palmesøndag) kl. 10.30: Nadvergudstjeneste v/ Ole Jørgensen

Søndag d. 9. april (Påskedag) kl. 10.30: Gudstjeneste v/ Rune Funch

Onsdag d. 12. april kl. 19.30-21: Korøvelse

Fredag d. 14. - Søndag d. 16. april: K-klasseweekend på Bornholm

Søndag d. 16. april kl. 10.30: Sammensgudstjeneste v/ Ekkart Kindler

Onsdag d. 19. april kl. 19.30-21: Korøvelse

Søndag d. 23. april kl. 10.30: Gudstjeneste v/ Pia Nielsen

Onsdag d. 26. april kl. 19.30-21: Korøvelse

Søndag d. 30. april kl. 10.30: Cafégudstjeneste v/ Mads Leth, Pia Duebjerg og Rune Funch

MAJ

Onsdag d. 3. maj kl. 19.30-21: Korøvelse

Søndag d. 7. maj kl. 10.30: Nadvergudstjeneste med barnevelsignelse v/ Rune Funch

Onsdag d. 10. maj kl. 19.30-21: Korøvelse

Søndag d. 14. maj kl. 19.30: Taizégudstjeneste v/ Rune Funch m.fl.

Søndag d. 21. maj kl. 10.30: Sammensgudstjeneste v/ Ekkart Kindler

Onsdag d. 24. maj kl. 19.30-21: Korøvelse

Fredag d. 26. maj – søndag d. 28. maj: Fællesskabsweekend, Viggahus

Søndag d. 28. maj kl. 10.30: Cafégudstjeneste i Viggahus v/ Pia Duebjerg, Mads Leth og Rune Funch

Mandag d. 29. maj kl. 11.00: Fælleskirkelig Pinsegudstjeneste i Sorgenfri Slotshave

Onsdag d. 31. maj kl. 19.30-21: Korøvelse



Lyngby Baptistkirke